PAGE
2

[image: image1.png]

Дума Артемовского городского округа

VII созыв

35 заседание
РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года
                                                                      № 373
Об утверждении бюджета Артемовского городского округа
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Рассмотрев проект бюджета Артемовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а также представленные с проектом документы и материалы по формированию бюджета Артемовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь  Положением о бюджетном процессе в Артемовском городском округе, утвержденным  решением Думы Артемовского городского округа от 25.11.2021 № 26 (с изменениями), статьей 23 Устава Артемовского городского округа, учитывая результаты публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета Артемовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,
Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Установить общий объем доходов бюджета Артемовского городского округа:

1.1. на 2024 год – 3 497 212,5 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета – 2 414 170,5 тыс. руб.;

1.2. на 2025 год – 3 287 098,3 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета –  2 087 521,3 тыс. руб.;

1.3.  на 2026 год – 3 364 180,2 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета – 2 017 942,2 тыс. руб.
2. Установить общий объем расходов бюджета Артемовского городского округа:

2.1. на 2024 год – 3 440 360 тыс. руб.;

2.2. на 2025 год –3 287 098,3 тыс. руб., в том числе общий объем условно утвержденных расходов – 361 411,1 тыс. руб.;
2.3. на 2026 год – 3 364 180,2 тыс. руб., в том числе общий объем условно утвержденных расходов –  394 508,0 тыс. руб.
3. Утвердить дефицит (профицит) бюджета Артемовского городского округа:

3.1. на 2024 год - профицит бюджета в размере 56 852,5 тыс. руб.;

3.2. на 2025 год – дефицит (профицит) бюджета не предусмотрен;

3.3.  на 2026 год – дефицит (профицит) бюджета не предусмотрен.

4. Установить нормативы распределения доходов бюджета Артемовского городского округа, не установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и  законами о федеральном и областном бюджетах на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (Приложение 1).

5. Утвердить:

5.1. свод доходов бюджета Артемовского городского округа на 2024 год (Приложение 2);
5.2.  свод доходов бюджета Артемовского городского округа на 2025 и 2026 годы (Приложение 3);
5.3.  свод расходов бюджета Артемовского городского округа  по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год (Приложение 4);
5.4.  свод расходов бюджета Артемовского городского округа  по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 и 2026 годы      (Приложение 5);
5.5.  ведомственную структуру расходов бюджета Артемовского городского округа на 2024 год (Приложение 6);
5.6.  ведомственную структуру расходов бюджета Артемовского городского округа на 2025 и 2026 годы (Приложение 7);
5.7. распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Артемовского городского округа на 2024 год (Приложение 8);
5.8. распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Артемовского городского округа на 2025 и 2026 годы (Приложение 9);
5.9. распределение средств, выделенных из областного бюджета Артемовскому городскому округу в форме дотаций, субвенций, субсидий  и иных межбюджетных трансфертов на 2024 год (Приложение 10);
5.10. распределение средств, выделенных из областного бюджета Артемовскому городскому округу в форме дотаций, субвенций, субсидий  и иных межбюджетных трансфертов на 2025 и 2026 годы (Приложение 11);
5.11. свод  источников  внутреннего финансирования дефицита бюджета Артемовского городского округа на 2024 год (Приложение 12);
5.12. свод  источников  внутреннего финансирования дефицита бюджета Артемовского городского округа на 2025 и 2026 годы (Приложение 13);
5.13. программу муниципальных гарантий Артемовского городского округа на 2024 год (Приложение 14);
5.14.  программу муниципальных гарантий Артемовского городского округа на 2025 и 2026 годы (Приложение 15).
6. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Артемовского городского округа:

6.1. по состоянию на 1 января 2025 года – 203 504,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Артемовского городского округа – 203 504,0 тыс. руб.;

6.2. по состоянию на 1 января 2026 года – 224 245,5 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Артемовского городского округа – 224 245,5 тыс. руб.;

6.3. по состоянию на 1 января 2027 года – 249 131,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Артемовского городского округа – 249 131,0 тыс. руб.

Муниципальный внутренний долг Артемовского городского округа состоит из муниципальных долговых обязательств Артемовского городского округа по муниципальным гарантиям, предоставленным Артемовским городским округом.

7. Установить общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на исполнение муниципальных гарантий Артемовского городского округа по возможным гарантийным случаям:

7.1. на 2024 год – 0,0 тыс. руб.;
7.2. на 2025 год – 0,0 тыс. руб.;
7.3. на 2026 год – 0,0 тыс. руб.
8. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Артемовского городского округа:

8.1. на 2024 год – 0,0 тыс. руб.;

8.2. на 2025 год – 0,0 тыс. руб.;

8.3. на 2026 год – 0,0 тыс. руб.

9. Установить размер резервного фонда Администрации Артемовского городского округа:

9.1. на 2024 год – 5000,0 тыс. руб.;

9.2. на 2025 год – 5000,0 тыс. руб.;

9.3. на 2026 год – 5000,0 тыс. руб.

Средства резервного фонда Администрации Артемовского городского округа расходуются в соответствии с порядком, установленным муниципальным нормативным правовым актом Администрации Артемовского городского округа.

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Артемовского городского округа:

10.1. на 2024 год – 117 053,3 тыс. руб.;

10.2. на 2025 год –  87 615,2 тыс. руб.;

10.3. на 2026 год –  90 213,4 тыс. руб.

11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств Артемовского городского округа:

11.1. на 2024 год – 600,0 тыс. руб.;
11.2. на 2025 год – 300,0 тыс. руб.;
11.3. на 2026 год – 300,0 тыс. руб.
12. Установить, что из бюджета Артемовского городского округа предоставляются:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

2) субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями.

Предоставление из бюджета Артемовского городского округа указанных субсидий осуществляется в порядке, устанавливаемом муниципальным нормативным правовым актом  Администрации Артемовского городского округа.

 В случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Артемовского городского округа, принимаемыми Администрацией Артемовского городского округа, указанные субсидии предоставляются по результатам отбора.

13. В ходе исполнения бюджета Артемовского городского округа показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решением руководителя финансового органа Администрации Артемовского городского округа без внесения изменений в настоящее решение в случаях, предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Артемовском городском округе, а также в случаях:
1) поступления на счет бюджета дополнительных средств в качестве компенсационных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

2) поступления на счет бюджета средств в качестве компенсационных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле, сверх объемов, утвержденных настоящим решением;
3) необходимости осуществления лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Артемовского городского округа (далее – муниципальные служащие) выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Свердловской области о муниципальной службе, за исключением выплат, осуществляемых за счет фонда оплаты труда муниципальных служащих и при направлении муниципальных служащих в служебные командировки на основании муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Артемовского городского округа;

4) необходимости перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Артемовского городского округа, на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы Артемовского городского округа, между мероприятиями этой муниципальной программы в ходе исполнения местного бюджета;

5) необходимости перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы Артемовского городского округа, между этими мероприятиями для отражения расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых местному бюджету в течение финансового года из федерального и областного бюджетов предоставляются субсидии;

6) необходимости внесения изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов для отражения расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых местному бюджету в течение финансового года из федерального и областного бюджетов предоставляются субсидии;

7) внесения изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации;
8) необходимости перераспределения бюджетных ассигнований между видами расходов в пределах одной целевой статьи расходов;

9) необходимости изменения (уточнения) кодов бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого назначения средств, в связи с необходимостью приведения кодов бюджетной классификации расходов в соответствии с требованиями законодательства;

10) необходимости перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Артемовского городского округа на проведение мероприятий в соответствии с утвержденными муниципальными программами Артемовского городского округа  без изменения целевого направления средств;

11) необходимости перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

12) необходимости использования (перераспределения) средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, на реализацию проектов инициативного бюджетирования на территории Артемовского городского округа;

13) поступления инициативных платежей от физических и юридических лиц в целях реализации  проекта инициативного бюджетирования на территории Артемовского городского округа;

14)  необходимости увеличения на основании решений Администрации Артемовского городского округа размера резервного фонда Администрации Артемовского городского округа (в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации) или объемов иным образом зарезервированных в составе расходов бюджета Артемовского городского округа  средств (без изменения  утвержденных решением о бюджете Артемовского городского округа направлений их использования) за счет уменьшения бюджетных ассигнований, не отнесенных решением Думы Артемовского городского округа о бюджете на указанные цели, в пределах общего объема расходов бюджета Артемовского городского округа на соответствующий финансовый год;

15) необходимости перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Артемовского городского округа  по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета Артемовского городского округа  по использованию бюджетных ассигнований.
14. Установить, что финансовый орган Администрации Артемовского городского округа  осуществляет казначейское сопровождение средств бюджета Артемовского городского округа  в случае их предоставления - юридическим лицам с целью  исполнения обязательств по авансу в соответствии с муниципальными контрактами (договорами) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенными муниципальными заказчиками Артемовского городского округа, бюджетными и (или) автономными учреждениями Артемовского городского округа, на сумму 50 миллионов рублей и более, за исключением случаев, когда в соответствии с федеральным законом указанные средства не подлежат казначейскому сопровождению.

Казначейское сопровождение средств бюджета Артемовского городского округа осуществляется финансовым органом Администрации Артемовского городского округа в порядке, утвержденном постановлением Администрации Артемовского городского округа в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
15. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
16. Настоящее решение опубликовать в газете «Артемовский рабочий», разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.артемовский-право.рф) и на официальном сайте Думы Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

17. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическим вопросам, бюджету и налогам    (Петрова Т.В.).
	Председатель Думы

Артемовского городского округа

	Глава Артемовского

городского округа

	В.С.Арсенов
	К.М.Трофимов